
Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 
Chymunedau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel
Dyddiad: Dydd Iau, 3 Tachwedd 2016
Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Jon Antoniazzi
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (08.45 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - (Prif Grŵp 
Gwariant (MEG) Llywodraeth Leol)
(9.15 – 10.45) (Tudalennau 1 - 31) 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr Llywodraeth Leol
Debra Carter, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Cyllid Llywodraeth Leol

3 Papur i’w nodi
 

Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Estyn ynghylch gwaith craffu ôl-ddeddfu ar 
Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 
2015 – addysg ar berthnasau iach.

(Tudalennau 32 - 38) 
Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch 
gwaith craffu ôl-ddeddfu ar Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig 
a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 – addysg ar berthnasau iach

(Tudalennau 39 - 43) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18 - Ystyried dull yr 
ymchwiliad
(10.45-11.15)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-08-16 Papur 1 / Paper 1 

1. Cyflwyniad
Mae’r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 
Chymunedau am gynigion y gyllideb ar gyfer y Prif Grŵp Gwariant (MEG) Llywodraeth 
Leol, fel yr amlinellwyd y rheini yng Nghyllideb Ddrafft 2017-18 a osodwyd ar 18 Hydref.   
Mae’n rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf
[...]
nt ar lywodraeth leol yn hanfodol er mwyn darparu addysg, gofal cymdeithasol, 
gwasanaethau tai ac amryw o wasanaethau eraill sydd wedi’u cynllunio i roi’r cyfle gorau i 
bobl gael bywydau iach a ffyniannus.  

Arian a roddir drwy’r grant cynnal refeniw, ynghyd ag incwm o ardrethi annomestig sy’n 
cael ei ailddosbarthu, yw craidd y cyllid y mae Llywodraeth Cymru’n ei roi i lywodraeth leol. 
 
Yn 2017-18, mae’r ddwy elfen hon yn cynyddu’r arian sydd ar gael yn y setliad am y tro 
cyntaf ers 2013-14, a bydd hyn yn sicrhau bod modd i awdurdodau lleol gynnal y 
gwasanaethau lleol pwysig y maent yn eu darparu.

Mae hwn yn setliad gwell na’r un yr oedd llywodraeth leol yn ei ddisgwyl, ac mae’n dilyn 
setliadau'r flwyddyn gynt pan gafodd y dyraniadau eu gwarchod gennym hefyd.  At hynny, 
rydym wedi cyflwyno trefniant lle bydd cyllid gwaelodol ar gael, er mwyn sicrhau nad yw 
unrhyw awdurdod unigol yn wynebu gostyngiad amhosibl yng nghyfanswm ei setliad o’i 
gymharu â’r flwyddyn gynt. 

Mae Setliad Llywodraeth Leol 2017-18 yn cynnwys £25 miliwn yn ychwanegol ar gyfer 
gofal cymdeithasol.  Mae hefyd yn adlewyrchu cytundeb Llywodraeth Cymru â Phlaid 
Cymru i roi £25 miliwn yn ychwanegol i lywodraeth leol drwy'r setliad, yn ogystal â £1 
miliwn ar gyfer cludiant i ysgolion a £3 miliwn ar gyfer cynllun peilot i helpu gyda pharcio 
ceir yng nghanol trefi. 

Y trafodaethau â llywodraeth leol

Bu trafodaethau cyson â llywodraeth leol am y ffactorau sy’n effeithio ar setliad 2017-18.  
Bu nifer o gyfarfodydd ffurfiol o dan y trefniadau partneriaeth, gan gynnwys tri chyfarfod o’r 
Is-grŵp Cyllid a chyfarfodydd o is-grŵp hwnnw, yr Is-grŵp Dosbarthu, sy’n ystyried 
materion sy’n ymwneud â’r fformiwla ddosbarthu.  Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol a'i ragflaenydd, y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus, sydd wedi 
cadeirio cyfarfodydd yr Is-grŵp Cyllid.  

Y fformiwla gyllido
Mae fformiwla’r setliad, sy'n cael ei datblygu a’i chytuno ar y cyd â llywodraeth leol, yn 
si
[...]


 Familiarise students with the most recent national guidance on child 
protection, safeguarding, the principles of the UNCRC, Health and 
Well-being (page 37) 

 
On entry all accredited ITE course providers must be satisfied that prospective 
student teachers: 

 Have been vetted to ensure they don’t have a criminal background 

which might prevent them working with children or vulnerable young 
people, or as an education practitioner; and ensure that student 
teachers have not previously been barred or excluded from teaching or 
working with learners (VBS); (safeguarding is a legal requirement) 
(page 38). 

These accreditation criteria provide the possibility to ensure that a focus on healthy 
relationships is covered.  

 

Tudalen y pecyn 38



Kirsty Williams AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Llywodraeth Cymru 
 

 7 Hydref 2016 

   

Annwyl Kirsty, 

Mae'r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau wrthi'n cynnal gwaith 

craffu ôl-ddeddfu ar Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru) 2015 (y Ddeddf). Amgaeaf y cylch gorchwyl y mae'r Pwyllgor wedi cytuno arno. Yn 

rhan o'r gwaith hwn, byddwn yn ailystyried addysg ar berthnasoedd iach, gan gynnwys a 

oes digon yn cael ei wneud mewn lleoliadau addysg i sicrhau y datblygir dull trwy'r ysgol 

gyfan o herio trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol. 

Efallai y cofiwch fod llawer o drafod wedi bod, yn ystod hynt y Bil Trais ar Sail Rhywedd, 

Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (a arweiniodd at y Ddeddf), ynglŷn â'r cwestiwn a 

ddylai'r Bil wneud darpariaeth ar gyfer addysg orfodol ar berthnasoedd iach. Ym marn y 

Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus ar y pryd, nid oedd darpariaeth o'r fath yn 

angenrheidiol o ystyried y byddai cynigion a gyflwynwyd gan yr Athro Donaldson yn dilyn 

ei adolygiad o'r Cwricwlwm Cenedlaethol, pe byddent yn cael eu derbyn, yn arwain at 

gynnwys perthnasoedd iach mewn unrhyw gwricwlwm newydd a fyddai'n cael ei 

ddatblygu. Rhoddodd y Gweinidog ymrwymiad y byddai ef a'r Gweinidog Addysg a Sgiliau 

ar y pryd yn gweithio gyda'r sector trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais 

rhywiol i archwilio sut y gallai gyfrannu at ddatblygu'r gwaith hwn. Rydym yn deall bod 

gwaith ar y gweill erbyn hyn i ddatblygu cwricwlwm newydd a bod y Rhwydwaith Ysgolion 

Arloesi wedi'i sefydlu.  

Mae'r rhai a ymatebodd i ymgynghoriad y Pwyllgor wedi codi pryderon ynghylch dull 

Llywodraeth Cymru, ar hyn o bryd ac yn y dyfodol, o ymdrin ag addysg ar berthnasoedd 

iach. Mae'r rhain yn ymwneud yn bennaf â'r ffaith nad yw'r canllawiau'n rhai gorfodol (yn 

enwedig o gofio mai'r cynnig yn y Papur Gwyn gwreiddiol ar y ddeddfwriaeth oedd 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee  
ELGC(5)-09-16 Papur 3 / Paper 3  

Tudalen y pecyn 39

Eitem 3.2

http://gov.wales/docs/dsjlg/consultation/121126evawdaconsultationcy.pdf


Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
  
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 

corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA(L)KW/5255/16 

 
John Griffiths AC  

Cadeirydd  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

18 Hydref 2016 
 
 
 
Annwyl John 
 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 7 Hydref ynglŷn â gwaith craffu ar ôl y broses 
[...]
 deddfwriaeth ar gyfer y 
cwricwlwm newydd bennu manylion penodol am ei gynnwys ond yn hytrach dylai 
ddarparu fframwaith i roi mwy o hyblygrwydd i ymarferwyr a sefydliadau. 
 
Sut bydd y materion hyn yn cael sylw mewn sefydliadau addysg bellach ac 

addysg uwch?  

 

Fel y crybwyllwyd uchod cyhoeddwyd y Canllaw Arfer Da: Dull Addysg Gyfan ar 20 
Hydref 2015 gyda’r nod o fod yn becyn cymorth ymarferol i sefydliadau addysg 
bellach.  
 
Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) sy’n gyfrifol am y swyddogaeth 
statudol ar gyfer cynhyrchu canllawiau penodol ar gyfer addysg uwch. Drwy 
ganllawiau a chynlluniau cydraddoldeb presennol CCAUC, mae gan sefydliadau 
addysg uwch yng Nghymru eisoes nifer o gamau ar waith i godi ymwybyddiaeth o’r 
materion hyn, i ddarparu gwybodaeth a chyngor, ac i ddiogelu myfyrwyr a staff. Bydd 
Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda CCAUC i adolygu sut y gellir rhoi rhagor o 
gymorth i sefydliadau addysg uwch i fynd i’r afael â’r materion hyn. 
 
Mae fy swyddogion wrthi’n adolygu’r ffordd orau o gefnogi sefydliadau addysg uwch i 
fynd i’r afael â’r materion hyn. 
 
Hyderaf fod y llythyr hwn yn cynnwys yr wybodaeth sydd ei hangen arnoch chi. 
 
Yn gywir 

 
Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

Tudalen y pecyn 43


	Agenda
	2 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - (Prif Grŵp Gwariant (MEG) Llywodraeth Leol)
	ELGC(5)-09-16  Papur 1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18

	3.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Estyn ynghylch gwaith craffu ôl-ddeddfu ar Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 – addysg ar berthnasau iach.
	3.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch gwaith craffu ôl-ddeddfu ar Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 – addysg ar berthnasau iach





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 
Leol a Chymunedau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel

Dyddiad: Dydd Iau, 3 Tachwedd 2016

Amser: 08.45 - 11.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3774

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

John Griffiths AC (Cadeirydd)

Gareth Bennett AC

Paul Davies AC (yn lle Janet Finch-Saunders AC)

Siân Gwenllian AC

Bethan Jenkins AC

Rhianon Passmore AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol

Debra Carter, Llywodraeth Cymru

Reg Kilpatrick, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc)

Chloe Davies (Dirprwy Glerc)

Osian Bowyer (Ymchwilydd)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Janet Finch-Saunders AC. Dirprwyodd Paul Davies AC 
ar ran Janet Finch-Saunders AC, yn unol â Rheol Sefydlog 17.48.

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18 (Prif Grŵp 
Gwariant (MEG) Llywodraeth Leol) 

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
 Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr Llywodraeth Leol
 Debra Carter, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Cyllid Llywodraeth Leol

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Estyn ynghylch gwaith craffu ar ôl deddfu ar 

Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 

2015 - addysg ar berthnasau iach 

3.1.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Estyn.

3.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch 

gwaith craffu ôl-ddeddfu ar Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig 

a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 – addysg ar berthnasau iach 

3.2.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth rhwng y Cadeirydd ac Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Addysg.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.



5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 - trafod y 
dystiolaeth 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunwyd i ysgrifennu at 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol yn nodi ei sylwadau ar y gyllideb 
ddrafft ar gyfer 2017-18, fel y mae'n ymwneud â'r portffolio llywodraeth leol.


